

نوٹ: ہر سوال کے چار مکمل جوابات A, B, C اور D دیے گئے ہیں۔ جو ان کا اپنی ہر سوال کے سامنے دیے گئے دائروں میں سے درست جواب کے مطابق متعلقہ دائرہ کو مار کر یا پین سے بھر دیکھئے۔

ایک سے زیادہ دائروں کو بھر کرنے یا کاٹ کر ہر کرنے کی صورت میں مذکورہ جواب غلط تصور ہوگا

سوال نمبر 1

- 1- بین الاقوامی جغرافیائی کانفرنس کب منعقد ہوئی؟  
When international Geographic Conference held?  
(A) 1892ء (B) 1992ء (C) 1958ء (D) 1858ء
- 2- ماحولیاتی جغرافیہ کا تعلق ہے  
Environmental geography is related to  
(A) ستاروں سے (B) سیاروں سے (C) آلودگی سے (D) ماحول سے Environment
- 3- زمین پر پانی کا تناسب ہے۔  
The ratio of water on the surface of earth is.  
(A) 71% (B) 75% (C) 80% (D) 78%
- 4- نظام شمسی کے کل سیارے ہیں۔  
Total number of Planets in solar system are  
(A) سات (B) چھ (C) آٹھ (D) دس Ten
- 5- فسیل پائے جاتے ہیں..... چٹان میں۔  
Fossils are found in ..... rocks.  
(A) تہذیبی (B) تبدیل شدہ (C) پلوٹونک (D) آتش Igneous
- 6- بین الاقوامی سطح مرتفع کی بہترین مثال ہے۔  
The best example of intermount Plateau is .....Plateau  
(A) عربی (B) سائبیریائی (C) تبت (D) دکھن دکان Dakan
- 7- جاپان کا مشہور پہاڑ ہے۔  
Famous mountain of Japan is  
(A) ہمالیہ (B) انڈیز (C) ووسویوس (D) فوجی یاما Fuji Yama
- 8- صحرائے اعظم واقع ہے۔  
The Sahara desert is located in  
(A) ایشیا (B) آسٹریلیا (C) یورپ (D) افریقہ Africa
- 9- ڈیلٹا کی اصطلاح کس زبان سے اخذ کی گئی ہے؟  
The term Delta is derived from which language?  
(A) اردو (B) انگریزی (C) فرانسیسی (D) یونانی Greek
- 10- ذمغلیں کا عمل ہوتا ہے۔  
Deflation process is carried on by  
(A) ہوا سے (B) دریا سے (C) گلیشیر سے (D) بارش سے Rain
- 11- لہر کے اونچے حصے کو کہتے ہیں۔  
The top part of the wave is called.  
(A) جوف (B) مہماگ (C) اونچ (D) جھٹل Amplitude
- 12- بحرالاقیانوس کی مشہور رو ہے۔  
Well known current of atlantic Ocean is.  
(A) آگولہاس کی رو (B) پروویان کی رو (C) گلف سٹریم (D) کوروشیو کی رو Kuroshio current
- 13- ڈولفین ریج واقع ہے۔  
Dolphin ridge is located in  
(A) بحر ہند (B) بحر الکاہل (C) بحرالاقیانوس (D) بحر عرب Arabian Sea
- 14- کرہ ہوائی آبی بخارات کا بڑا ذریعہ ہے۔  
Main source of water vapours in atmosphere is  
(A) صحرا (B) سطح مرتفع (C) پہاڑ (D) سمندر Oceans
- 15- پانی کا تھنڈا ہونے کا نقطہ ہے  
The freezing point of water is  
(A) 3 °C (B) 2 °C (C) 6 °C (D) 0 °C
- 16- گردباد کو آسٹریلیا میں کہا جاتا ہے۔  
In Australia, Cyclone is called .  
(A) ٹائفون (B) ہیری کین (C) وئی وئی (D) ساموم Samoom
- 17- زمین پر سب سے زیادہ گنجان آباد علاقے ہیں۔  
The densely populated areas of the earth are  
(A) صحرا (B) پہاڑ (C) میدان (D) سطح مرتفع Plateau

سوال نمبر 2 کوئی سے آٹھ سوالات کے مختصر جوابات تحریر کیجئے  $2 \times 8 = 16$  Q.No2 .Write short answers to Eight questions

- 1- طبعی جغرافیہ کی تعریف کیجئے۔ 2- ثقافتی جغرافیہ سے کیا مراد ہے؟ 3- جوسلمی نظریہ کے متعلق آپ کیا جانتے ہیں؟ 4- کرہ جبری کی تعریف کیجئے۔
  - 5- آتش چٹانوں کی تعریف کیجئے۔ 6- رسوبی چٹانیں کیسے وجود میں آتی ہیں؟ 7- کاربنی چٹانوں کے متعلق آپ کیا جانتے ہیں؟ 8- طبعی نقوش ارضی صفر کی تعریف کیجئے۔
  - 9- پہاڑوں کی تشکیل کے متعلق آپ کیا جانتے ہیں؟ 10- سطح مرتفع کی کتنی اقسام ہیں نام لکھیے۔ 11- ساختی میدانوں کے بارے میں آپ کیا جانتے ہیں؟
  - 12- سطح مرتفع کے کوئی سے دو فوائد تحریر کیجئے
- (1) Define physical geography. (2) What is meant by cultural geography? (3) What do you know about Tetra hedral theory? (4) Define lithosphere.(5) Define igneous rocks. (6) How sedimentary rocks are formed? (7) What do you know about carbonaceous rocks? (8) Define Minor Landforms .(9) What do you know about the formation of mountains? (10) Write down the names of types of plateaus.(11)What do you know about structural plains? (12) Describe any two advantages of plateaus.

سوال نمبر 3 کوئی سے آٹھ سوالات کے مختصر جوابات تحریر کیجئے  $2 \times 8 = 16$  Q.No3 .Write short answers to any Eight questions

- 1- عمل عریاں کاری سے کیا مراد ہے؟ 2- میکانکی عمل فرسودگی کیا ہے؟ 3- عمل کٹاؤ کی تعریف کیجئے۔ 4- دریا کی تین منازل کے نام لکھیے۔ 5- دریا آبشار کیسے بناتے ہیں؟
  - 6- گلیشیئر کی اقسام لکھیے۔ 7- سیلابی میدان سے کیا مراد ہے؟ 8- آرگ سے کیا مراد ہے؟ 9- مدوجر کی تعریف کیجئے۔ 10- براعظمی ترانی سے کیا مراد ہے؟
  - 11- بحری روس سے کیا مراد ہے؟ 12- کرہ آب کی تعریف کیجئے۔
- (1) What is meant by denudation? (2)What is mechanical weathering? (3) Define the erosion. (4) Write the names of three stages of river. (5) How river make water fall? (6) Write types of glacier. (7)What is meant by flood plain? (8) What is meant by Erg? (9) Define tides. (10) What is meant by continental shelf? (11) What is meant by ocean current? (12) Define the hydrosphere.

سوال نمبر 4 کوئی سے چھ سوالات کے مختصر جوابات تحریر کیجئے  $2 \times 6 = 12$  Q.No4 .Write short answers to any Six questions

- 1- ایشیائی درجہات عرض بلد سے کیا مراد ہے؟ 2- گردباد کی تعریف کیجئے۔ 3- ستاروی ہواؤں سے کیا مراد ہے؟ 4- گر جے والا پالیہ سے کیا مراد ہے؟
  - 5- ریزش کی تعریف کیجئے۔ 6- نسیم بری سے کیا مراد ہے؟ 7- چنوک سے کیا مراد ہے؟ 8- دریاؤں کے چند فوائد بیان کیجئے۔ 9- برطانیہ کے محل وقوع کی اہمیت بیان کیجئے۔
- (1)What is meant by Horse latitude? (2) Define cyclone. (3) What is meant by Planetary winds? (4) What is meant by Roaring forties? (5) Define precipitation. (6) What is meant by Land Breeze? (7)What is meant by Chinook? (8) Describe few advatages of River. (9) Describe the importance of location of Britain.

حصہ دوم

Note: Write answers to any Three questions  $8 \times 3 = 24$  نوٹ اس حصہ میں کوئی سے تین سوالات حل کیجئے

- سوال نمبر 5- طبعی جغرافیہ کی شاخوں کو تفصیل سے بیان کیجئے۔
- سوال نمبر 6- عمر کے لحاظ سے پہاڑوں کی جماعت بندی کی تفصیل بیان کیجئے۔

Q.6. Write in detail about classification of mountains according to age.

سوال نمبر 7- ہوا کے عمل اطراح سے کون کون سے ارضی ضدوخال وجود میں آتے ہیں؟ تفصیلاً تحریر کیجئے۔

Q.7. Describe in detail the depositional features of wind.

سوال نمبر 8- شمالی بحر اوقیانوس کی روؤں پر ایک جامع نوٹ تحریر کیجئے۔

Q.8. Write a comprehensive note on currents of North Atlantic Ocean.

Q.9 Describe the different types of precipitation.

سوال نمبر 9- ریزش کی مختلف اقسام بیان کیجئے